
D.A. n.         /2023

                                                        REPUBBLICA ITALIANA                                                            
     

                          Regione Siciliana 
                   Assessorato dell’Economia

    L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il  testo unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione regionale; 
VISTE le leggi regionali 20 aprile 1976, n. 35 e 16 maggio 1978, n. 5; 
VISTA la legge regionale 11 maggio 1993, n. 15, “Interventi nei comparti produttivi, altre disposizioni di carattere  
finanziario  e  norme  per  il  contenimento,  la  razionalizzazione  e  l'acceleramento  della  spesa”,  e  ss.mm.ii.  ed  in 
particolare l'art. 9, commi 1 e 5, concernente la nomina dei componenti dei collegi dei revisori dei conti e dei collegi  
sindacali di competenza della Regione; 
VISTA la legge regionale 20 giugno 1997, n. 19, “Criteri per le nomine e designazioni di competenza regionale di cui  
all'articolo 1 della legge regionale 28 marzo 1995, n. 22” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale 12 maggio 2010 n. 11 ed in particolare l’articolo 17;
VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali.  
Ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione”; 
VISTO il Decreto Presidenziale  n. 9 del 5 aprile 2022 – “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale  
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13,  
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”; 
VISTO il Decreto Presidenziale n.243/Serv.1/S.G. del 15/05/2023 di classificazione e determinazione dei compensi  
degli organi di amministrazione e di controllo di cui al comma 1 dell’art. 17 della legge regionale 12 maggio 2010 n.  
11;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023 - 2025”;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3, “Bilancio di previsione per il triennio 2023 – 2025”;
VISTO il D.P.Reg. n. 777 Area 1/S.G. del 15 novembre 2022 con il quale si è proceduto alla nomina dell’On.le Marco  
Falcone quale Assessore regionale con preposizione all’Assessorato Regionale dell’Economia; 
VISTA la legge regionale 1 agosto 1974,  n. 31 e s.m.i, concernente “Iniziative per il riequilibrio del patrimonio ittico 
mediante opere di ripopolamento”;
VISTO il D.P.Reg. del 12 novembre 1975, n. 913, recante norme di attuazione dello statuto della Regione Siciliana in  
materia di pesca marittima, in forza del quale la Regione esercita le originarie attribuzioni del Ministero della Marina 
Mercantile in materia di pesca nel mare territoriale; 
VISTO il D.P.Reg. 16 dicembre 2005 n. 377/S6/S.G, con il quale è stato costituito il Consorzio di ripopolamento ittico 
denominato “Nebrodi”;
VISTO il D. A. del 19 maggio 2006, n. 96 con cui l’Assessore regionale alla Cooperazione, Commercio, Artigianato e 
Pesca, ha approvato lo statuto tipo dei Consorzi di ripopolamento ittico; 
VISTA la legge regionale del 14 maggio 2009, n. 6  in particolare l’articolo 44 con il quale l'Assessore regionale per le 
risorse  agricole  e  alimentari  è  autorizzato  a  procedere,  con  proprio  decreto,  alla  riorganizzazione  dei  consorzi  di  
ripopolamento ittico, come modificato dal comma 31 dell’art. 11 della legge regionale del 9 maggio 2012, n. 26;
VISTO  l’art.  40  della  L.R.  7  maggio  2015,  n.  9,  con  il  quale  sono  stati  posti  in  liquidazione  i  Consorzi  di  
Ripopolamento Ittico,  istituiti  con la L.R. 1 agosto 1974, n.  31, ivi  compresi  quelli  oggetto della riorganizzazione 
prevista dall’art. 44 della L.R. 14 maggio 2009, n. 6; 
VISTO l'art. 2, comma 2, della L.R. 25 maggio 2022 n. 13, con il quale, al fine di pervenire alla soppressione dei  
Consorzi di ripopolamento ittico posti in liquidazione, la definizione delle operazioni di liquidazione già poste in essere  
è affidata all'Ufficio speciale per la chiusura delle liquidazioni, incardinato presso questo Assessorato;

rvalenti
Font monospazio
73



VISTA la nota prot.  n.2734 del  06/10/2023,  con la  quale il  Commissario Liquidatore Dott.  Mercadante Antonino,  
nominato con D.A. n. 3/Gab/2022 del 27/01/2022 dell’Assessore regionale dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e 
della Pesca mediterranea, dei Consorzi di ripopolamento ittico denominati Golfo di Patti, Peloritani Ionici, Taormina,  
Eolie, Golfo di Gela, Villafranca Pace del Mela e Nebrodi,  chiede  la nomina del Collegio straordinario dei Revisori dei  
conti per le incombenze di legge relative alle  liquidazioni dei Consorzi citati;
VISTO il comma 2 dell’art. 19 del D.Lgs 30 giugno 2011, n. 123, in materia di nomina in via straordinaria dei collegi  
dei revisori dei conti e sindacali;
VISTA la Circolare Prot. n. 52066/V3 del 30 dicembre 2019 e s.m.i. della Segreteria Generale della Presidenza della  
Regione Siciliana -“Conferimento di incarichi da parte del Presidente della Regione e degli Assessori in organi di enti  
pubblici e di diritto privato sottoposti a vigilanza e controllo della Regione Siciliana. Istruzioni operative”-; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere urgentemente, alla costituzione del Collegio straordinario dei Revisori dei 
conti del Consorzio di ripopolamento ittico denominato “Nebrodi” in liquidazione; 
VISTO l’Albo dei  dipendenti  regionali  e  degli  Enti  di  cui  all’art.1 della  legge regionale 15 maggio 2000 n.10 in 
possesso dei requisiti per la nomina negli organi di controllo interno degli Enti ed Aziende regionali, elenco A) ed  
elenco B);
VISTE le designazioni proposte al Dr. Leone Giuseppe con nota prot. n.6598 del 12/10/2023, al Dr. La Ganga Giuseppe 
con nota prot. n.6607 del 12/10/2023 e al Dr. Raitano Vincenzo con nota prot. n. 7580 del 16/11/2023,  i quali hanno 
fatto pervenire la rispettiva accettazione dell’incarico corredata della prevista documentazione di rito;
CONSIDERATO  che  dalle  verifiche  effettuate  dalla  Segreteria  Tecnica  dell’Ufficio  di  diretta  collaborazione 
dell’Assessore regionale dell’Economia, sulla scorta della documentazione trasmessa dai soggetti designati,  non sono 
emerse cause di conflitto di interesse, di inconferibilità e incompatibilità previste dal decreto legislativo n.39/2013;
RITENUTO di dovere procedere alla costituzione del Collegio straordinario dei revisori dei conti del  Consorzio di 
ripopolamento ittico denominato “Nebrodi” in liquidazione; 
A TERMINI delle vigenti disposizioni; 

DECRETA 

ART.1 
Per i motivi in premessa specificati ed ai sensi del comma 2 dell’art. 19 del Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123,  
è costituito il Collegio straordinario dei Revisori dei conti del Consorzio di ripopolamento ittico denominato “Nebrodi” 
in liquidazione, secondo la seguente composizione: 
1.  Dr.  Leone  Giuseppe  nato  a  Cinisi  (PA)  il  15/11/1963  -Funzionario  direttivo-  Dipendente  in  servizio  presso 
l’Assessorato dell’Economia- ARIT- con funzioni di Presidente;
2. Dr. La Ganga Giuseppe nato a  Mistretta (ME) il 02/07/1960 -Funzionario direttivo- Dipendente in servizio presso  
l’Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale con funzioni di Componente;
3.  Dr.  Raitano  Vincenzo  nato  a  Palermo  il  08/01/1959  -Funzionario  direttivo-  Dipendente  in  servizio  presso 
l’Assessorato delle Autonomie locali e della Funzione pubblica con funzioni di Componente.

ART. 2 
Il  Collegio  straordinario  dei  Revisori  dei  conti  del  Consorzio  di  ripopolamento  ittico  denominato  “Nebrodi” in 
liquidazione cesserà le proprie funzioni all’atto dell’approvazione dei bilanci finali di liquidazione. 

ART. 3 
Al Collegio straordinario dei Revisori dei conti nominato con il presente decreto spettano i compensi stabiliti dalla 
normativa in atto vigente. 

ART . 4
Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Assessorato  regionale  dell’Economia,  ai  sensi 
dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 come modificato dall’art. 98, comma 6, della legge regionale 7 
maggio 2015, n.9.

Palermo
                                                                                                          L’Assessore
                                                                                                On.le Avv. Marco Falcone

rvalenti
Font monospazio
21.11.2023


		2023-11-21T13:53:17+0100
	MARCO FALCONE




